262/2025-207865(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Саратов

25 августа 2025 года

                                     Дело № А57-8005/2018

Резолютивная часть определения объявлена 21 августа 2025 года

Полный текст определения изготовлен 25 августа 2025 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Борисовой А.А., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Халиковой А.Р., рассмотрев

в судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего об утверждении Положения о

порядке, об условиях и о сроках продажи имущества должника,

в рамках дела, возбужденного по заявлению Федеральной налоговой службы (далее –

ФНС России) о признании должника – Общество с ограниченной ответственностью

«СпецМашИнвест», ИНН 6449051788, ОГРН 1096449000350, Саратовская область, город

Энгельс (далее – ООО «СпецМашИнвест»), несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

лица, участвующие в деле, не явились, извещены,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Саратовской области от 24.06.2019 (резолютивная

часть от 17.06.2019) должник – ООО «СпецМашИнвест» (ИНН 6449051788, ОГРН

1096449000350) признан несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство (с

последующим продлением); исполнение обязанностей конкурсного управляющего ООО

«СпецМашИнвест» (ИНН 6449051788, ОГРН 1096449000350) возложено на временного

управляющего Кекина Станислава Сергеевича – члена саморегулируемой организации

Ассоциации «Урало-Сибирское объединение арбитражных управляющих», город Омск

(ИНН 183061016494, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих - 8220, адрес для направления почтовой корреспонденции:

390000, Рязанская область, город Рязань, а/я 44).

Публикация сообщения произведена в газете «Коммерсантъ» №112 от 29.06.2019.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 26.07.2019 (резолютивная

часть от 22.07.2019) арбитражный управляющий Кекин Станислав Сергеевич – член

саморегулируемой организации Ассоциации «Урало-Сибирское объединение арбитражных

управляющих», город Омск, освобожден от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего должника – Общества с ограниченной ответственностью «СпецМашИнвест»

(ИНН 6449051788, ОГРН 1096449000350, Саратовская область, город Энгельс).

Определением Арбитражного суда Саратовской области 29.08.2019 (резолютивная

часть от 22.08.2019) конкурсным управляющим должника – ООО «СпецМашИнвест» (ИНН

6449051788, ОГРН 1096449000350, Саратовская область, город Энгельс) утвержден Борисов

Валерий Дмитриевич (ИНН 6452077888438, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 12722, адрес для направления

почтовой корреспонденции: 410031, город Саратов, а/я 1379) – член Союза

А57-8005/2018

2

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих субъектов естественных

монополий топливноэнергетического комплекса», город Москва.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 26.07.2019 (резолютивная

часть от 22.07.2019) арбитражный управляющий Борисов Валерий Дмитриевич (ИНН

6452077888438, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих: 12722, адрес для направления почтовой корреспонденции: город Саратов, а/я

1379), освобожден от исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника –

общества с ограниченной ответственностью «СпецМашИнвест» (ИНН 6449051788, ОГРН

1096449000350, Саратовская область, город Энгельс).

Определением Арбитражного суда Саратовской области (резолютивная часть от

08.10.2020) конкурсным управляющим должника – ООО «СпецМашИнвест» утверждена

Глазомицкая Ольга Владимировна (ИНН 583409762209, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 15058, адрес для направления

почтовой корреспонденции: 440026, город Пенза, улица Володарского, а/я 9) – член

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Лига», город

Пенза.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 14.04.2023 арбитражный

управляющий Глазомицкая О.В. освобождена от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего должника.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 25.09.2023 (резолютивная

часть от 18.09.2023) конкурсным управляющим должника – Общества с ограниченной

ответственностью «СпецМашИнвест» (ИНН 6449051788, ОГРН 1096449000350, Саратовская

область, город Энгельс) утвержден Шевченко Василий Геннадиевич (ИНН 772412890198,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих:

5648, адрес для направления почтовой корреспонденции: 115597, г. Москва, Гурьевский

проезд, д. 27, корп. 2) – член Союза арбитражных управляющих «Авангард», город Москва.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 19 августа 2024 года срок

конкурсного производства должника продлен на шесть месяцев, по 17 февраля 2025 года.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 18 февраля 2025 года срок

конкурсного производства должника продлен на шесть месяцев, по 17 августа 2025 года.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 15 августа 2025 года срок

конкурсного производства должника продлен на шесть месяцев, по 17 февраля 2026 года.

11.06.2025 (29.05.2025 через систему «Мой Арбитр») в Арбитражный суд

Саратовской области поступило заявление конкурсного управляющего должника об

утверждении изменений в Положение о порядке, условиях и сроках продажи имущества

ООО «СпецМашИнвест» и нового Положения о порядке и сроках продажи имущества ООО

«СпецМашИнвест», стоимость которого составляет менее 100 000 руб.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 16.06.2025 года

ходатайство конкурсного управляющего принято к производству, назначено судебное

заседание по рассмотрению его обоснованности.

В материалы дела от Управления федеральной налоговой службы по Саратовской

области поступил отзыв на заявление, согласно которому уполномоченный орган не

возражает против удовлетворения заявления конкурсного управляющего должника об

утверждении Положения о порядке, об условиях и о сроках продажи имущества должника, и

внесении изменений в положение.

Лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, извещены надлежащим

образом о дне, времени и месте рассмотрении дела, согласно требованиям статьи 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Кроме того, информация о принятых по делу судебных актах, о дате, времени и месте

проведения судебного заседание была размещена на официальном сайте Арбитражного суда

Саратовской области - http://www.saratov.arbitr.ru.

Согласно пункту 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, при неявке в судебное заседание арбитражного суда лица, участвующего в деле,

http://www.saratov.arbitr.ru/

А57-8005/2018

3

надлежащим образом извещенного о времени и месте судебного разбирательства, суд вправе

рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд считает, что заявление конкурсного управляющего

подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Как следует из материалов дела, конкурсный управляющий после подведения итогов

первых и повторных торгов имущества должника (признаны несостоявшимися из-за

отсутствия заявок), разработал и вынес на рассмотрение собранию кредиторов должника

изменения в Положение о порядке, условиях и сроках продажи имущества ООО

«СпецМашИнвест» и новое Положение о порядке и сроках продажи имущества ООО

«СпецМашИнвест», стоимость которого составляет менее 100 000 руб.

Собрание кредиторов, назначенное на 23.05.2025, не состоялось по причине

отсутствия кворума.

Сообщение о результатах проведении собрания кредиторов опубликовано на сайте

ЕФРСБ № 18241063 от 29.05.2025.

В силу пункта 2 статьи 129 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» конкурсный управляющий обязан принять в ведение

имущество должника, провести инвентаризацию имущества и его оценку, принимать меры,

направленные на поиск, выявление и возврат имущества должника, находящегося у третьих

лиц; принимать меры по обеспечению сохранности имущества должника и т.п.

Порядок, сроки и условия продажи имущества должника должны быть направлены на

реализацию имущества должника по наиболее высокой цене и должны обеспечивать

привлечение к торгам наибольшего числа потенциальных покупателей (абзац седьмой

пункта 1.1 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»).

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» после проведения инвентаризации и оценки имущества

должника конкурсный управляющий приступает к его продаже. Продажа имущества

должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3

статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных

настоящей статьей. Оценка имущества должника осуществляется в порядке, установленном

статьей 130 настоящего Федерального закона. Денежные средства, вырученные от продажи

имущества должника, включаются в состав имущества должника.

При этом, статьей 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» установлено, что, в случае, если в течение двух месяцев с

даты представления конкурсным управляющим собранию кредиторов или в комитет

кредиторов предложений о продаже имущества, представленные предложения не

утверждены собранием кредиторов или комитетом кредиторов, конкурсный управляющий

вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об утверждении предложений о

продаже имущества.

Поскольку изменения в Положение о порядке, условиях и сроках продажи имущества

ООО «СпецМашИнвест» и новое Положение о порядке и сроках продажи имущества ООО

«СпецМашИнвест», стоимость которого составляет менее 100 000 руб. не утверждены,

конкурсный управляющий обратился в арбитражный суд с соответствующим ходатайством.

Согласно пункту 1 статьи 60 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» заявления и ходатайства арбитражного управляющего, в

том числе о разногласиях, возникших между ним и кредиторами, а в случаях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом, между ним и должником, жалобы

кредиторов на нарушение их прав и законных интересов рассматриваются в заседании

А57-8005/2018

4

арбитражного суда не позднее чем через один месяц с даты получения указанных заявлений,

ходатайств и жалоб, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. По

результатам рассмотрения указанных заявлений, ходатайств и жалоб арбитражный суд

выносит определение.

В течение одного месяца с даты окончания инвентаризации предприятия должника

или оценки имущества должника (далее в настоящей статье - имущество должника) в случае,

если такая оценка проводилась по требованию конкурсного кредитора или уполномоченного

органа в соответствии с настоящим Федеральным законом, конкурсный управляющий обязан

представить собранию кредиторов или в комитет кредиторов для утверждения предложение

о продаже имущества должника, включающее в себя сведения о составе этого имущества, о

сроках его продажи, о форме торгов (аукцион или конкурс), об условиях конкурса (в случае,

если продажа этого имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации

осуществляется путем проведения конкурса), о форме представления предложений о цене

этого имущества, о начальной цене его продажи, о средствах массовой информации и сайтах

в сети "Интернет", где предлагается соответственно опубликовать и разместить сообщение о

продаже этого имущества, о сроках опубликования и размещения указанного сообщения.

В случае, если в течение двух месяцев с даты представления конкурсным

управляющим собранию кредиторов или в комитет кредиторов предложения о продаже

имущества должника собранием кредиторов или комитетом кредиторов не утверждено такое

предложение, включающее в себя сведения о составе этого имущества, о сроках его

продажи, о форме торгов, об условиях конкурса (в случае, если продажа этого имущества в

соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения

конкурса), о форме представления предложений о цене этого имущества, о начальной цене

его продажи, о средствах массовой информации и сайтах в сети "Интернет", где предлагается

соответственно опубликовать и разместить сообщение о продаже этого имущества, о сроках

опубликования и размещения указанного сообщения, конкурсный управляющий вправе

обратиться в арбитражный суд с ходатайством об утверждении порядка, сроков и условий

продажи этого имущества (пункт 1.1 статьи 139 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»).

В силу статьи 139 указанного Закона о банкротстве, в случае неутверждения

собранием кредиторов или комитетом кредиторов такого предложения конкурсному

управляющему предоставлено право обратиться в арбитражный суд с ходатайством об

утверждении порядка, сроков и условий продажи этого имущества.

По смыслу норм Закона о банкротстве, регулирующих проведение процедуры

конкурсного производства, реализация принадлежащего должнику имущества является

основным мероприятием в данной стадии процесса несостоятельности, направленным на

получение средств для погашения требований кредиторов должника.

Оценив по правилам, предусмотренным статьей 71 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, имеющиеся в материалах дела доказательства, суд

установил, что предложенное конкурсным управляющим Положение о порядке, об условиях

и о сроках продажи имущества должника отвечает требованиям разумности и

добросовестности, не противоречит законодательству о банкротстве и не содержит условий,

противоречащих требованиям норм действующего законодательства.

На основании изложенного, ходатайство конкурсного управляющего обосновано и

подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 60, 213.26 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

consultantplus://offline/ref=01CD8431B45D71318E643C9B31B1336BC78879F4E358C6049768E7E94A8D7281CAA24BE89A11t1H1M
consultantplus://offline/ref=01CD8431B45D71318E643C9B31B1336BC78879F4E358C6049768E7E94At8HDM
consultantplus://offline/ref=01CD8431B45D71318E643C9B31B1336BC7897AF5E558C6049768E7E94A8D7281CAA24BE8981711C6tCH6M

А57-8005/2018

5

Ходатайство конкурсного управляющего Шевченко Василия Геннадиевича об

утверждении Положения о порядке, об условиях и о сроках продажи имущества должника

удовлетворить.

Утвердить  изменения в Положение о порядке, условиях и сроках продажи имущества

ООО «СпецМашИнвест» и новое Положение о порядке и сроках продажи имущества ООО

«СпецМашИнвест», стоимость которого составляет менее 100 000 руб., в редакции,

предложенной конкурсным управляющим ООО «СпецМашИнвест» Шевченко В.Г.

Настоящее определение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения определения через арбитражный

суд Саратовской области.

Судья Арбитражного суда

Саратовской области

Борисова А.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.04.2025 4:01:53
Кому выдана Борисова Арина Андреевна